ESTADO DO PIAUí
Gâmara Municipal de Teresina
GABINETE DA PRESIDENCIA

a cÂuana MUNrcrpAL DE TERESINA. LEI N' DE DE

APROVA:
Institui, no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Teresina, a "SEMANA
MUNICIPAL DO SEGURO", e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, Estado do Piauí,

Fago saber que o Plenário da Càmara Municipal de Teresina aprovou e, eu,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica instituído, no Calendario Oficial de Eventos do Município de

Teresina, a "SEMANA MUNICIPAL DO SEGURO", a ser comemorado, anualmente, na
terceira semana do mês de outubro.

Art. 2" A TTSEMANA MUNICIPAL DO SEGUROTT tem os seguintes
objetivos:

I - disseminar a cultura securitaria e de gestão de riscos juntos à população;
II - conscientizar a sociedade sobre a importância da proteção finapceira, por

meio do seguro;
III - estimular a formulação e a divulgação de políticas públicas que promovam

rnaior confiabilidade, eficiência e qualidade aos serviços de seguros prestados ao consumidoi;
IV - valorizar os profissionais e instituições que atuam no setor de seguros; e

V - destacar o papel do seguro no desenvolvimento econômico e social,
inclrrindo sua contribuigão para a geração de empregos, a:recadação de tributos e proteção
contra catástrofes e fenômenos naturais.

Parágrafo único. Caberá ao Poder Executivo Municipal, através de seu órgão
competente, estabelecer e organizar as atividades a serem desenvolvidas para a rcalizaçáo da

''SEMANA MUNICIPAL DO SEGURO'"

Art. 3" O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente

couber.

Art. 4o As despesas decorrentes desta Lei correrão
orgamentárias próprias do Município e, suplementadas, se necessário.

L,ei, no que

de dotações

Palácio Senador Chagas Rodrigues
Av. Marechal Castelo Branco, 625 - Cabral -Teresina (Pl)

CEP 64000-81 0 Fones: (86) 3221-4961 14925 - Fax: 3221-0748

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 330031003400300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO PIAUí
Gâmara Municipal de Teresina
GABINETE DA PRESIDENCIA

a cÂuana MUNrcrpAL DE TERESINA. LEI N' DE

APROVA:

DE

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

Art. 6o Revogam-se as disposições em contrário.

CâmaraMunicipal de Teresina,26 de agosto de2025.

Vereadora EL ES CALISTO
2u Secretârra

ILVA
sina

A í:^'Vgrgauura r l,rÍJ't.ét.l\-rrn \r1r.f,rr\r.r/LrJ r \-rr§, A GOMES

Palácio Senador Chagas Rodrigues
Av. Marechal Castelo Branco, 625 - Cabral -Teresina (Pl)

CEP 64000-810 Fones: (86)3221-4961 14925 - Fax: 3221-0748

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 330031003400300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.